c. 2. concil. 3. in fin. in gl. lit. G. Nam qualiter, in pesta littera, quam Azeued supponit, quaque vulgo circumfertur, verum esse potest, distinguere ibi emptores possessionum ab emporibus censum, si separatum nullum est de illis verbum, sed de his tantum illic. Saben-
do los que compran los censos y tributos, los censos e hy-
potecas que tienen las casas y heredades que compran,
hac enim ultima verba referuntur ad illa priora, los
que compran los censos y tributos, & sic haec insin-
cuita littera, plane supponit illa lex, emptores censum,
emere possessiones, super quibus illi sunt impositi, ut
ex ea non male colligant Matienz. ibi gl. 1. & nonnulli
31 ali ex superioris commemoratis n. 1. Nec tamen magis felici-
ter scopum attigit Felicia. d. lib. 1. de censib. c. 4. n. 2.
verius paem. ver. Neque obstat Tex. aldersens can-
legem obiter monendum duxi, quod eti ea in Hispalen-
tia cunctate, alter atque in aliis, in viridi adhuc ob-
seruantia sit quoad descriptionem censuum, vel hy-
potecatorum contractuum, quoniam fieri frequentius
nullum est in libris capituli, seu concili Hispalensis, ad
hoc specialiter designatis, non tamen aequo in praxi
recepta est quoad nullitatem eiusmodi contractuum,
ita possestori rei, super qua onus census vel hy-
poteca impositum est, illud ob id euident, quod in libris
capituli descriptum non fuerit, nec enim a tali onte,
quasi nulliter imposito liberantur, quia contra facta illi
nihilominus valent, ut scilicet in Hispalensi Senatu me
indice pronunciata est, & postea in Granateni in
causa executiva census Hispalensis aduersus Donnam
Ioannam Ramirez, vxorem Don Balthasaris Perez de
Vilero, decurionis Granateni, ipmque Balthasa-
rea eins nomine. Sed admisa, ac intellecta tantum est
illa quoad negandam prælationem censuarii vel
hypothecarii creditoribus, qui id onus cum die &
anno impositum in publico ciuitatis libro describi
non curarunt, eamque concedendam posterioribus,
quid descripsi fecerunt; horum namque causa in cre-
ditorum concilio passim potior habetur.

Quapropter veritatem proprii accedit Galpar Roder.
de ann. edit. lib. 1. q. 3. n. 7. d. l. 3. compil. interpretabio-
rem ex originali deducens, iuxta reg. Tex. in c. 1. de
fide instru. cum similibus, nempe ex petitione 11. oblate
in curia. Tolcani anni 1539. fol. mibi 4. pag. 2. vbi
haec habentur verba, Alii insino se efsuariani magos
pleyos, habendo los compradores los censos, y tributos,
imposiciones, y hypotecas, que tienen las heredades que
compran, iuxta quam petitionem prodit illa lex, idem
quod per eam petebatur disponens; & cum isti verbis
vulnus efficit compilatores pro ratione ipsum legis,
quippe que Principi in comitiis ad eam obrinendaam
fuerit proposta, illa proscriptus inerit, pro verbis, los com-
pradores, reponens illa, quoniam aequipollentia, los que
compran, omittentes punctum, ibi apponendum, &
adiciens illud post verba, los censos, y tributos, atque
ita verba generalia, los que compran, restringens ad em-
ptores censum, ac rursus pro verbis, e impostiones, y
hypotecas, que uno spiritu legenda erant, cum verbis
los censos, y tributos, proxime praecedentibus, &
referenda ad verbum, sable, id, apponens verba illa, los censos,
y hypotecas, & sic repetens verbum, los censos, loco
verbis, e impostiones, per praram ex punctu, quoniam omnino
diuersus sensus constitutit, illorum opinionem
non obstat probans, qui multo etiam ante quam lex
illa prodit, existimat, emptores censum, cen-
seri emere res illis subingaras.

Vnde non temere (ni fallor) coniicio, tam magnam
verborum translationem, ita sensum eorum diversificantem, non fortuito, aut errore aliquo accidisse, ut
Rodericus in memorato loco videtur supponere, sed
ab ipso potius compilatore, eius opinio affecta,
confutò factam fuisse, ut tandem ex illa lege instruet,
non illimos potestatis sua terminos gressus. Id quod
ex ipsa eius legis principali decisione manifestius fit,
dam statuit, in qualibet ciuitate, vel oportio, iurisdictionis
caput constituentem, publicum librum esse oportere,
in quo censibus contractus, vel similes, circun-
que oneri rem afficienes, intra sex dies à die celebra-
tionis eorum describantur, alias fidei nullam faciant,
nec praedicent tertio eius rei possessor, etiam a ven-
ditore causam habenti, quoniam onus illud recusare
valeat. Quae sane lex nullum aliud finem habere pos-
tuit, quam ut emporibus rerum, super quibus qua-
cumque tributa, vel onera effient imposita, confulerint
ne eas quasi liberas ex ignorantia emerent, iteque
potea, & sibi a creditoribus motas exciperet, & ipsi ad-
uersus venditores mouere cogerentur, quas vitare fa-

c. 2. concil. 3. in fin. in gl. lit. G. Nam qualiter, in pesta
littera, quam Azeued supponit, quaque vulgo circum-
fertur, verum esse potest, distinguere ibi emptores
possessionum ab emporibus censum, si separatum nullum
est de illis verbum, sed de his tantum illic. Saben-
do los que compran los censos y tributos, los censos e hy-
potecas que tienen las casas y heredades que compran,
hac enim ultima verba referuntur ad illa priora, los
que compran los censos y tributos, & sic haec insin-
cuita littera, plane supponit illa lex, emptores censum,
emere possessiones, super quibus illi sunt impositi, ut
ex ea non male colligant Matienz. ibi gl. 1. & nonnulli
31 ali ex superioris commemoratis n. 1. Nec tamen magis felici-
ter scopum attigit Felicia. d. lib. 1. de censib. c. 4. n. 2.
verius paem. ver. Neque obstat Tex. aldersens can-
legem obiter monendum duxi, quod eti ea in Hispalen-
tia cunctate, alter atque in aliis, in viridi adhuc ob-
seruantia sit quoad descriptionem censuum, vel hy-
potecatorum contractuum, quoniam fieri frequentius
nullum est in libris capituli, seu concili Hispalensis, ad
hoc specialiter designatis, non tamen aequo in praxi
recepta est quoad nullitatem eiusmodi contractuum,
ita possestori rei, super qua onus census vel hy-
poteca impositum est, illud ob id euident, quod in libris
capituli descriptum non fuerit, nec enim a tali onte,
quasi nulliter imposito liberantur, quia contra facta illi
nihilominus valent, ut scilicet in Hispalensi Senatu me
indice pronunciata est, & postea in Granateni in
causa executiva census Hispalensis aduersus Donnam
Ioannam Ramirez, vxorem Don Balthasaris Perez de
Vilero, decurionis Granateni, ipmque Balthasa-
rea eins nomine. Sed admisa, ac intellecta tantum est
illa quoad negandam prælationem censuarii vel
hypothecarii creditoribus, qui id onus cum die &
anno impositum in publico ciuitatis libro describi
non curarunt, eamque concedendam posterioribus,
quid descripsi fecerunt; horum namque causa in cre-
ditorum concilio passim potior habetur.

ille potuerint, de onere census, tributi, vel hypothecæ
ex libri illius inspectione certiores facti, atque adeo ad
hotulmodi rerum emptionem, venire minime prope-
rantes. Quam quidem rationem originalis illa in co-
mitis propria peccatio plane expelit, compilatoris
autem præsumpta autoritas, ne dicam temeritas, ut
primate ipsius tentativa deferaire, proculdubio obs-
curauit, ac labefactauit.

Illud tamen pro coronide circa prefatam compil.
legem obiter monendum duxi, quod eti ea in Hispalen-
tia cunctate, alter atque in aliis, in viridi adhuc ob-
seruantia sit quoad descriptionem censuum, vel hy-
potecatorum contractuum, quoniam fieri frequentius
nullum est in libris capituli, seu concili Hispalensis, ad
hoc specialiter designatis, non tamen aequo in praxi
recepta est quoad nullitatem eiusmodi contractuum,
ita possestori rei, super qua onus census vel hy-
poteca impositum est, illud ob id euident, quod in libris
capituli descriptum non fuerit, nec enim a tali onte,
quasi nulliter imposito liberantur, quia contra facta illi
nihilominus valent, ut scilicet in Hispalensi Senatu me
indice pronunciata est, & postea in Granateni in
causa executiva census Hispalensis aduersus Donnam
Ioannam Ramirez, vxorem Don Balthasaris Perez de
Vilero, decurionis Granateni, ipmque Balthasa-
rea eins nomine. Sed admisa, ac intellecta tantum est
illa quoad negandam prælationem censuarii vel
hypothecarii creditoribus, qui id onus cum die &
anno impositum in publico ciuitatis libro describi
non curarunt, eamque concedendam posterioribus,
quid descripsi fecerunt; horum namque causa in cre-
ditorum concilio passim potior habetur.

DISSENTATIO XXXII.

De pacto de retrouendendo venditioni ad-
iecto, an, & que actio ex eo, pacti condicio-
ne eueniens aduersus emptorem, vel
alium possessestori rei sic comparata com-
petat pro ea recuperanda? ad interpretationem
quoniam plurimum iuris locorum, maxi-
mum vero text. difficultis in l. si cum vendere
13. in principe ff. de pig. act. & obiter nonnulla
de gabella alteriusve oneris iure, ex huius-
modi contractibus soluendo.

S V M M A R I A.

1. Dissertationis introductio amplitudo eiusq[ue] commen-
datur difficultas, & assidua in foro vñus maxima in
Hispalensi Senatu.
2. Pactum de retrouendendo à pacto legis commissoriae in
duobus potissimum discrep. Quoniam 1. est, quod in
pacto legis commissoriae preti solito sub retranslationis
contractu pena in diem differt, at in pacto de retrouen-
dendo ipsa tantum venditionis recessio confortur
in diem, qua per venditorem premium fuerit emptori
oblatum, & consignatum.
3. Secundò differt, quod pactum legis commissoriae, iuxta
consuetam eius formam, verba tantum directio conce-
pitur, & postea vero retrouendendum vice verba verbo
tantum obliqui; & viri nq[ue] exemplo.
4. Venditione à domino facta sub pacto de retrouen-
dendo, verbis obliquis enunciato, dominum inveniri in
emptorem omnino transversum ad venditorem re-
dit, nisi novo facto, adueniente pacti conditione; id est
quod emptor fructus perceperit suo irrevocabilius facit,
ne restituere tenetur.
5. Quod procedit indistincte, nedum si pactum de retrouen-
dendo in facultate venditoris sit positum in quocon-
ques conuenientib[us], sed etiam si in emptori voluntatem

collatum sit, in quo nonnulli dissentient, quorum
sententiam communem sibi Corasius testatur.

Dissertat.

XXXII.

387

6. Restituto rei, & prei invicem facta inter emp-
torem, & venditorem ex vi pacti de retrouen-
dendo, etiam solo restitutio verbo concepit, re-
uerbera nihil aliud est, quam noua venditio ab em-
pione facta venditori pro antiquo preto, quod
illi dederat, & nuc ab eodem recipit; contra
plures, qui hanc conventionem pacti de retrouen-
dendo nomen negant, & aliud imponuerunt de
re refutanda.
7. Pactum de retrouendendo per se solum omni iure
licitum est, nec venditio in contrarium, cui ac-
cesserit, de vñsa suspectum reddit, nisi die in-
teruenienti circustantie, & conciliante, ex quibus
aperius arguitur animus, & encratitum mu-
tuum exercens sub praetextu emptionis, & ven-
dicionis, & que illa sit? remissio.
Cap. ad noctram 5. de empt. & vendit. cap. il-
los vos 4. de pign. l. fin. ver. Otra si dezi-
mos, tit. 1. parta 5. l. 1. ver. Porque algu-
nos, tit. 2. lib. 8. ordinam. qua est lex 4. tit. 6.
lib. 5. noua compilat, remissio explicatur,
ibid.
8. Actio qua oritur ex vi pacti de retrouendendo,
tres sunt possimus opiniones, quarum prior est ut
indistincte sive verbis directis, sive obliquis il-
lud conceperit, sive personalis actio eueniens
pacti conditione competet venditori, pretium
offerenti, contra emptorem ut rem ve dictam re-
stitutus, non etiam realis aduersus eum, vel al. sum
possessor.
9. Venditor, ex quo rem cuius dominus erat, ex causa
venditionis emptori tradidit, & pretium innicen-
ab eo recipit, ipsius rei dominum in emptorem
transfusit.
10. Dominus, quod ab aliquo per venditionem, vel
alio titulum, & traditionem simul ab eo fa-
ctum recedit, non potest ad ipsum redditu nisi simili
traditionis actu, secus si solo titulo absque tra-
ditione in aliquo dominum transferatur.
Gloss. vlt. ad fin. in l. 1. C. de inofic. donat.
commendatur, ibid.
11. Lex si pedium 4. Cod. de adil. act. expendit
pro sententia coram, qui ex pacto de retrouen-
dendo, etiam verbis directis concepit, solam per-
sonalem actionem in eis competere docuerunt, & in
intellectu n. 31.
12. Actio redhibitoria non rescindit, contractū ipso in-
restituuntur, etiam cogitare venditor rem ac-
cipere, & pretium restituere.
13. Dominus rei vendita sub pacto additionis in
diem, vel legis commissoriae, pacti conditione eu-
niens ipso iure ad venditorem reddit, licet in-
temporius sit, etiam iure cum venditandi à
quilibet possessor. Et an id in illis pactis spe-
ciale sit? & n. 34.
14. Actionem nudem personalem, sed etiam realem,
salem vñtem, ex pacto de retrouendendo, etiam
verbis obliquis, ei propriis conuenientibus con-
cepto, venditori competere ad rem auocandam,
sive ab emptore, sive ab alio quounque posses-
sore existimat primus Paulus Castren. quem
plures alii sequuntur.
15. Lex si cum vendere 13. in principio, ff. de pi-
gnorat, act. ultra alia fundamenta, remissio
tradita, praesertim pro hac sententia expenditur,
& inducitur.
Creditor pignus sibi datum vendere potest ex
facultate sibi à debitor, vel iure concessa,
ibid.
16. Actionem tantum personalem ex pacto de retrouen-
dendo, & iuste D. Iof. Vela Dissertat. Iuris Tom. I.

dendo verbis obliquis concepto venditori compa-
tere, verbis autem directis etiam realem, verior
& receptior sententia dicitur, quam Hispalensis Se-
natū passim amplectitur.

17. Psalmi, cuius si mentio in l. si à te 7. Cide pacti
inter empt. & vend. aboluta, ac simpliciter dif-
ferit à pacto legis commissoriae; à pacto autem de
retrouendendo affert tantum respectum proprium, &
objicitur forma huius generis pacti, non etiam re-
potum minus vel tate proper verba directa, quis
bus conceptum est; aduersus Anton. Fabr. qui
ab hoc etiam pacto illud simpliciter differre do-
cuit.

18. Alio tantum personalis aduersus eum competit,
qui in contractu ad aliquid dandum, vel facien-
dam obligatur, ut id praeser, non realis, neque con-
tra eum, neque contra alium possessestori rei, circa
quod obligatio emanauit.

19. Actio sola personalis ex vendito, vel empio, i con-
tractu emptionis, & venditionis, cui nullum pa-
ctum admissum est, competit aduersus empre-
m, vel venditorem, ad id quod ex eo contractu quilia-
bit praestare tenetur, non realis ad ipsam rem ven-
ditum.

20. Empio it. & venditionis contractui si fit admix-
tum pactum aliquo, duplex in eam rem personalis
actio prodest, altera in factum, seu prescri-
pis verbis, altera ex empto, vel vendito, &
quare?

Pactum in continentis contractui adiectum, eius
coherencia vestitur, & informatur, ipsique legem
dat. Ibid. & an id indistincte procedat, nesciam in
contractibus boni facit, sed etiam stricti iuris re-
missio, n. seq.

21. Pactum de retrouendendo obliquis verbis conce-
putum, vel a actionem ex empio, vel vendito, ex ipso
contractu resultantem, producit actionem in fac-
tum, seu prescripsis verbis, iam respectu empto-
ris, a entis ad pretium re oblatu, quam respectu
venditoris, ad rem agentis oblatu à se pretio.
Lex 2. C. de pact. inter empt. & vendit. in
eam rem possimmo expendit, ibid.

22. Actio ex pacto de retrouendendo obliquis verbis
concepto, ad hoc competit, ut venditiori pretium
offerenti, & cives ipsius rem venditatur, cum qua-
actione minimè se comparatur actio realis, sive na-
tura competitens ad rem velut propriam vindican-
dam, & quare?

Empio rei sua non consistit, & quare? ad l. fse
rei 16. si de contrahend. empt. ibid.

23. Lex qui hominem 19. ff. de vñscap. optime ex-
pendit, & intelligitur.

24. L. si à te 7. C. de pact. inter emptorem, &
vendit. optime inducitur, ac declaratur, cum nu-
mero seq. vique ad n. 30.

25. Accursum ibi in verbo pessi taxatur.

Venditor sub pacto de retrouendendo, verbis directis
concepto, aduersus emprem, se subtrahens
à receptione pretij, consultatur judiciali eius depo-
sitione, & obigatione.

26. Venditor huiusmodi obigationem faciens, rei ven-
diti a dominum ipso iure rei, si cauis potest ne-
dum ab ipso emprem, sed & ab alio quounque
possessore rem vendicare.

27. Pactum legis commissoriae, non magis impedit ve-
ram dominij translationem ex causa venditionis,
& traditionis, quam pactum de retrouendendo,
& quare?

28. Pactum legis commissoriae, verbis directis
iuxta consuetudinem eius formam concepit, eius
pacti conditione eueniens, realis competit actio ad
rem vendicandam.

K K 1 Ende

Vnde inferatur ad paliū de retrouendendo, iſſum
de verbis conceptum, ibid.

- 30 Ratio, que in paliū legis commissoria facit, ut pre-
tio ab empore statuto tempore non soluta, quod di-
ctio ipso iure resolutatur per fictionem translati-
onam, eadem euincit in paliū de retrouendendo iſſum
verbis concepto, & prelio per venditorum
intra preficium diem empori redditio, vel config-
nato, censetur per eandem fictionem dominium
ab eo receſſe.
- 31 Alio redhibitoria, concessa in l. si padiū 4.
C. de edilit. act. non datur venditori aduersus
emptorem, sed empori, cui padiū venditum
displacuit, aduersus venditorem, & eo recepto
preliū refutat, & eius rei ratio: aduersus
Barbosam, & alios.
- 32 Paliū legis commissoria, & additionis in diem, fa-
ciant ut eorum condicione euincient, fructus in-
terim ab empte percepti, venditorum refutandi
sunt.
- Idem in paliū de retrouendendo, ad illorum for-
mam (hoc est verbis directis) concepto sive ex
parte venditoris, sive emporis, ibid.
- 33 Resolutio contractus emporis, & venditionis, qua-
si ex paliū resolutio ex parte emporis ob
rei displicentiam, operari non posset respectu
verificantis rei vendite, & quare?
- 34 Paliū resolutum, verbis directis venditioni ad-
iectum, eius resolutio ipso iure operatur, qua-
si nunquam a venditore dominum receſſeret, nec
id peciale est in paliū legis commissoria, &
additionis in diem.
- 35 Verba illa l. si cū venderet, ff. de pignorat. act.
liceret ei recipere rem suam, non sunt obliqua, sed
directa.
- Hieronymi Cagnoli, & sequacium intellectus ad
l. si cū venderet, impugnat.
- 36 Verbum rem suam, dominum eius, ad quem refer-
tur, indicat.
- 37 Pignoris a creditore venditi natura illa est, ut re-
soluta quocunque casu venditione, dominum per
eam in empte translationem, ipso iure resolu-
tor, & penes antiquum dominum, nempe debito-
rem permaneat.
- 38 Lex voluntate 10. §. creditor quoque, ff. quibus
mod. pignoris, vel hypoth. solu. intelligitur, con-
tra Barbosam.
- 39 Lex si cū venderet 13. ff. de pignorat. act. in
pluribus ab Autore expensis valde difficultis
est, & n. seqq.
- 40 Actiones plures contraria concurrendo non possunt,
& quando fecit?
- ¶ Lex 1. §. quia antem, ff. quod legatorum,
optima intelligitur, ibid.
- 41 Actiones duas personales superfluo concedi viden-
tur, & nulla talis contra veritatem posſe esse com-
petere regulariter potest.
- 42 Ant. Faber emendans litteram l. si cū venderet,
13. ff. de pignorat. act. sublatas verbis qui-
busdam, que Tribonianus esse autem, & diffi-
cilia legiora verba, que ipse exercitare nequit, Tri-
bonianos passim impingens, taxatur.
- 43 Actiones duas reales, & personales, possunt alicui
ex diversa causa competere, & eius rei exempla,
cum 6. n. seqq.
- 44 Commodans, & deponens, aduersus commodatarium
& depositarium tam personalem, quam realem
actionem habent.
- 45 Debitor pignoris creditori tradens, ad illud recipie-
randum, soluto à se debito, habet actionem pigno-
rarium, & revendicationem.
- 46 Solutus ignoranter numeros suos alieni sub eadem